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res, at mindst 15 pet. af de stormfældede arealer i 1999 
ikke er omfattet af fredskovspligt. 

For samfundet betyder omfattende stormfald i sko- 
vene, at de mange ikke-markedsomsatte værdier, som 
skovene repræsenterer, f.eks. i form af friluftsliv, na- 
turbeskyttelse, landskab, kulturmiljø og grundvands- 
beskyttelse, umiddelbart påvirkes negativt eller helt 
forsvinder. Hvis ikke arealerne gentilplantes på en 
hensigtsmæssig måde, risikerer man, at de samfunds- 
mæssige værdier ved skovene varigt påvirkes nega- 
tivt. De samfundsmæssige indirekte »tab« som følge 
af stormfaldet kan ikke nærmere beregnes. 

2. Lovforslagets hovedpunkter 

Princippet i den nye lov er, at den økonomiske 
hjælp i form af tilskud til gentilplantning mv. af priva- 
te fredskove sker ved en udvidelse af den eksisterende 
stormflodsordning. 

Den eksisterende ordning fungerer således, at 
Stormflodsrådet træffer beslutning om, at der i et givet 
område på et bestemt tidspunkt har været stormflod, 
og offentliggør denne beslutning. De som mener at 
være ramt af stonnfloden skal inden 2 måneder efter 
skadens indtræden anmelde skaden til det forsikrings- 
selskab, hvori de er brandforsikret. Forsikringsselska- 
berne videresender ánmeldelseme til Stormflodsrådet, 
der iværksætter taksering af skaderne, hvilket sker 
ved hjælp af forsikringselskabernes taksatorer. På 
baggrund af taksationen træffer Stormflodsrådet be- 
slutning om, hvorvidt der i den enkelte sag skal beta- 
les erstatning, samt hvor stor erstatningen i givet fald 
skal være. Denne ordning videreføres fuldtud i det 
foreliggende lovforslag. 

Ved stormfald foreslås en stort set tilsvarende ord- 
ning. Stormrådet skal beslutte, hvorvidt der har været 
stormfald. De, som mener at være ramt af stormfaldet, 
skal senest 2 måneder efter skadens indtræden anmel- 
de skaden til det forsikringsselskab, hvori der er tegnet 
en basisforsikring mod stormfald. Forsikringsselska- 
berne videresender anmeldelserne til Stormrådet. An- 
søgning om tilskud skal sendes til Stonnrådet inden en 
frist, der fastsættes af Rådet efter stormfaldet. Rådet 
beslutter hvilke tilskudssatser, der skal anvendes. Rå- 
det modtager i den forbindelse en indstilling fra Miljø- 
og Energiministeriet. Rådet træffer afgørelse om, 
hvorvidt der skal ydes tilskud, herunder om hvor stort 
tilskuddet skal være. I praksis kan administrationen af 
tilskud henlægges til andre end Stormrådet. 

2.1 StOrmflod 
Udvidelsen af den eksisterende stormflodsordning 

vil ikke berøre reglerne om erstatning for skader for- 

årsaget af stormflod. Denne ordning vil i sin nuværen- 
de fonn blive en integreret del af en kombineret 
stormflods- og stonnfaldsordning. 

2.2 Stormflodsvarsling 
Med lovforslaget skabes mulighed for at forbedre 

det eksisterende målernet til stormflodsvarsling samt 
mulighed for at forbedre det grundlag, hvorpå Stonn- 
rådet træffer sine beslutninger om erstatning. Det 
foreslås, at der bliver mulighed for af stormflods- og 
stormfaldspuljen at afholde de udgifter, der er nød- 
vendige for etablering af nye vandstandsmålere, og de 
udgifter, der i Kystinspektoratet og Danmarks Meteo- 
rologiske Institut er forbundet med varsling af storm- 
flod i det danske område og med et forbedret grundlag 
for bistand til Stormrådet. 

Der har hidtil været et udbygget varslingssystem for 
Nordsøen, hvilket har været til gavn for beboere og 
virksomheder langs vestkysten, mens varslingssyste- 
met for de indre danske farvande er mindre udbygget. 
Grundlaget kan således udbygges ved at forbedre det 
statistiske grundlag og forøge antallet af vandstands- 
målere. 

Samtidig er der behov for at få dækning for udgif- 
terne i Kystinspektoratet til etablering og drift af de 
nye målere til brug for stormflodsvarsling samt for- 
bedret grundlag for udtalelser til Stormrådet, idet der 
ikke i bevillingen til Kystinspektoratet er afsat midler 
hertil. Der er endvidere behov for, at udgifteme ved 
Danmarks Meteorologiske Instituts bearbejdning af 
de indsamlede og forøgede data til brug for stormflod- 
svarslingen bliver dækket, herunder udvikling af sy- 
stemer til forbedring af varslingen, idet der ikke i be- 
villingen til DMI er afsat midler til et sådant arbejde. 

Endelig foreslås det, at udgiften til drift af Dan- 
marks Meteorologiske Instituts eksisterende anlæg, 
for så vidt angår brug af anlæggene til stormflodsvars- 
ling, generelt dækkes at stonnflods- og stormfaldspul- 
jen. 

2.3 Stormfald 
Stormflodspuljen udvides til også at dække om- 

kostninger til gentilplantning som følge af stormfald i 
de private skove; Endvidere etableres en privat basis- 
forsikring mod stormfald. Den kombinerede storm- 
flods- og stormfaldspulje skal finansiere tilskud til 
gentilplantning med mere robust skov, dels i forbin- 
delse med stormfaldet den 3.-4. december 1999 dels 
ved fremtidige lignende hændelser. I perioden efter en 
orkan vil der ofte i følgende mindre voldsomme stor- 
me vælte mere skov, end sådanne storme normalt ville 
give anledning til. Det skyldes, at skove og bevoks- 
ninger er blevet mere udsatte som følge af orkanen. 


